
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XIII        Nº 4256    QUARTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2015

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Rogério de Macedo Fermadez
1º VICE PRESIDENTE

Gionani Leite de Abreu
2° VICE PRESIDENTE

ROBERTA FERREIRA DE QUEIROZ
1º SECRETÁRIO

ALDILAS HUNGRIA TOLEDO
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.............................................................2 a 4
Secretaria Municipal de Trabalho e Renda.................................4  

            SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
            Carlos Alberto Monteiro de Andrade

PROCURADOR GERAL
Fabiano Silva Maia

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Maik Elias Matta Junior

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE OBRAS, AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Rodrigo Henriques Drigão

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, TRANSPORTE, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO E ORDEM URBANA

Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Alírio Montebrume de Souza

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Walter Santos Wilmes

CARLOS ROBERTO RODRIGUES
PRESIDENTE 



São João de Meriti
Quarta-feira, 26 de agosto de 2015
Ano XIII N° 42522

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A Nº 2454/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, PAULO ROBER-
TO GONÇALVES JUNIOR - Matrícula nº 97711, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2455/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, RODRIGO LUIS 
DE OLIVEIRA - Matrícula nº 97712, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2456/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, MICHELE RE-
GINA SOUZA COUTO - Matrícula nº 97713, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2457/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, ANTONIO DOS 
SANTOS LIMA - Matrícula nº 97714, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2458/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, LEANDRO DE 
SOUZA MEDEIROS - Matrícula nº 97715, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2459/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, ERNANI FER-
REIRA FILHO - Matrícula nº 97716, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2460/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, ADRIANO VIA-
NA - Matrícula nº 97717, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2461/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, ALINE AZEVEDO 
AGUIAR - Matrícula nº 97718, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2462/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, ANA LUCIA DE 
OLIVEIRA LOBO - Matrícula nº 97719, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2463/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, IZAMAR COE-
LHO - Matrícula nº 97720, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2464/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, JULIO CEZAR 
NASCIMENTO LIMA - Matrícula nº 97721, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 



São João de Meriti
Quarta-feira, 26 de agosto de 2015

Ano XIII   N° 4252 3
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2465/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, SIDNEY LOPES 
CERQUEIRA - Matrícula nº 97722, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2466/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, WALLACE DA 
SILVA MARQUES - Matrícula nº 97723, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2467/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, JANE DA SILVEI-
RA DIAS DUARTE - Matrícula nº 97724, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2468/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, ANA CLARA DA 
COSTA - Matrícula nº 97725, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2469/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, LUIS CARLOS 
DOS SANTOS - Matrícula nº 97726, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2470/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, LUIZ CARLOS DA 
COSTA MARTINS - Matrícula nº 97727, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2472/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, ALVINO GALDI-
NO DE FARIAS - Matrícula nº 97729, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2473/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, LUCIANO DE 
OLIVETTI SANTOS - Matrícula nº 97730, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2474/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, JEFFERSON 
NOGUEIRA VIVEIROS - Matrícula nº 97731, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2475/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, VERA MARTA 
MOURA ALVES - Matrícula nº 97732, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2476/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, CIONE DA SIL-
VA FERREIRA - Matrícula nº 97733, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2477/2015-SEMAD



São João de Meriti
Quarta-feira, 26 de agosto de 2015
Ano XIII N° 42524                                                             

                  

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, JOSUEL JERO-
NIMO - Matrícula nº 97734, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2478/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, VERONICA CA-
MILO RAMOS - Matrícula nº 97735, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

Ata da 62ª Reunião do Conselho Municipal de Trabalho e Renda 
da Cidade de São João de Meriti.

Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às 
dez horas e quinze minutos, no Gabinete da Subsecretaria de 
Desenvolvimento Econômico e Ordem Urbana, os conselheiros, 
registram em documento oficial as suas presenças. Com a palavra 
o Secretário Executivo Ezequiel Freitas faz a leitura da ata anterior 
que após lida foi aprovada por unanimidade. Solicita que os 
membros façam as suas apresentações e apresenta aos conselheiros 
o Secretário de Trabalho, Ciência e Tecnologia Fernando Rodrigues. 
Após passa a palavra ao secretário. Fazendo um breve relato sobre 
a Secretaria de Trabalho, menciona que ficou um pouco assustado 
com a nova missão por não ter expertise sobe o assunto. Menciona 
que esta aprendendo com o seu Subsecretário Ezequiel Freitas 
que detém todos os conhecimentos da pasta. Compromete-se que 
estará sempre presente nas reuniões do conselho. Faz breve rela-
to sobre as Carteiras de Trabalho Digital. Menciona que esteve 
com a Conselheira Mirian Rodrigues que foi mencionado que 

o Conselho precisa tomar conhecimento das ações da secretaria 
para que juntos possamos desenvolver as políticas para os nossos 
munícipes. Nas ações das carteiras emitidas menciona que foram 
entregues setecentos e noventa carteiras em uma ação especifica. 
Em relação ao Seguro Desemprego foi positiva. Com as mudanças 
o empregador da entrada no seguro, essa metodologia vai diminuir 
consideravelmente as filas no SINE. E, colocasse a disposição de 
todos os Conselheiros e agradece a Subsecretaria de Desenvolvi-
mento Econômico por abrir as portas para a realização das reuniões 
do Conselho. Com a palavra, o Vice Presidente do Sindicato da 
Construção Civil SITICOMM, agradece aos membros do Conselho 
e menciona que sente orgulho em representar a categoria, mais nesse 
momento esta se retirando para cumprir novas missões e entrega  
Documento Oficial com a nomeação dos novos representantes. 
Menciona quem terá a titularidade no conselho será Jean Carlos 
Moura Barreto. Com a palavra o Conselheiro Jair Medina represen-
tante do Sindicato dos Empregados no comércio, estará enviando 
na próxima reunião outro oficio para cumprir as formalidades de 
composição da nova Presidência. Saúda também o Secretário de 
Trabalho. Com a palavra a conselheira Fátima Fonseca, repre-
sentante da Bancada do Empregador- ACEME, também dá boas 
vindas ao Secretário. A Conselheira Amélia Magalhães, suplente 
do Sindicato dos Hotéis menciona que está muito satisfeita com a 
presença do Secretário, pois participando do conselho é muito difícil 
ver a figura do secretário da pasta nas reuniões. Com a palavra o 
conselheiro Walber Ramos, representante da bancada dos Traba-
lhadores, do Sindicato dos Contabilistas da Baixada Fluminense, 
sou um questionador, brigão e estamos aqui sem qualquer tipo de 
remuneração doando as nossas horas e competências em benefício 
da população meritiense. Minha gestão que agora entrego para a 
companheira Mirian Rodrigues dos Santos, que será da Bancada do 
empregador, foi muito produtiva, pois cobrei das demais secretarias 
a agilização dos processos, tirei fotos do SINE, por entender que 
também o funcionário público tem o direito de trabalhar em um 
local em condições. Fico muito feliz em ver que o nosso trabalho 
de formiguinha resultou em melhorias para todos. Conselheira 
Laura Torres, representante do Sindicato do Comércio Varejista 
saúda também o Secretário, esperando que cumpra a promessa de 
sempre estar presente nas reuniões. Com a palavra Ezequiel Freitas 
faz a leitura do Termo de Posse, para nova gestão de doze meses 
da Presidência da Bancada dos Empregadores que foi eleita a sua 
representante Mirian Rodrigues dos Santos. Com a palavra a nova 
Presidente agradece a presença de todos, afirma que em todos os 
Conselhos que participa, não se constrange em cobrar dos órgãos 
competentes as  providências de suas competências, mantendo-se 
fiel ao compromisso assumido com a população meritiense, men-
ciona diretamente a palavra ao secretário dizendo que Elza Silva e 
Laura Torres, todas que já presidiram esse conselho,  são mulheres 
de ir à busca do que esta determinada em Lei, em benefício dos 
nossos representados, que há anos atrás, em São Paulo, em uma 
capacitação oferecida pelo MTE e DIEESE,  trocamos muitas das 
vezes de bancada por não ter voz e participação, à bancada do 
trabalhador, o que vem ocorrendo também nesse governo. Com a 
pulverização na qualificação profissional, ficamos sem estatísticas 
das demandas. Dá boas vindas aos novos conselheiros e enfatiza 
a necessidade de trazermos de volta a motivação que sempre nos 
impulsionou,  o que fez deste Conselho, uma referência para o 
Estado. A nossa missão é essa, viemos de militância de políticas 
públicas. Precisamos ter a sensibilidade de ouvir a sociedade civil. 
Não falo mais do governo, mais precisamos defender o nosso papel 
de representação. Gostaria muito Secretário em contar com a sua 
presença e aproveitar para convidar o Deputado Marcelo Matos 
para conhecer o conselho e sua representação. Lembra que esse 
conselho é Deliberativo, e precisa tomar conhecimento das ações 
da Secretaria de Trabalho. O secretário Fernando Rodrigues men-
ciona que o PróJovem Trabalhador formou mil e quinhentos alunos. 
Hoje estamos atendendo cerca de mais mil e quinhentos alunos 
com previsão de formatura no mês de setembro. Com a palavra o 
conselheiro Walber Ramos informa que precisamos nos ater a um 
profissional de libra para atender as demandas empresariais, pois 
tem sérios problemas sobre o assunto. Com a palavra a conselheira 
Elza Silva também menciona que é muito importante a presença 
do secretário nas reuniões mensais, já existe um calendário anual 
para que possa incluir na agenda. O Desenvolvimento Econômico 
se coloca a disposição para as informações pertinentes sobre o nú-
mero de informais gerando a renda em nosso município. Nada mais 
havendo a tratar, dá por encerrada a reunião a Presidente Mirian 
Rodrigues. Eu, Ezequiel da Paz Freitas assino a presente ata com 
a Presidente.
São João de Meriti, 13 de Julho de 2015.

Mirian Rodrigues dos Santos
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E RENDA

P O R T A R I A Nº 2535/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de janeiro de 2015, CARLOS AL-
BERTO ALVES DA SILVA - Matrícula nº 9649, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Auditoria Contábil, 
Símbolo CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2536/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de janeiro de 2015, VERA LUCIA 
FERNANDES - Matrícula nº 1022, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Protocolo, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2537/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, THAIS DOS SAN-
TOS DE OLIVEIRA LEAL - Matrícula nº 77994, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2538/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2015, ROGERIO SOARES 
FELIX - Matrícula nº 77995, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS IV, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3002/2015-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,
 

R E S O L V E:

 C O N C E D E R, a funcionária CATIA DE SOUZA FERREIRA, 
Ajudante de Serviço - Matrícula nº 27194, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Licença 
Prêmio, pelo prazo de 06 (seis) meses, referente ao 1º (primeiro) 
decênio, com base nos artigos 123 e 124 da Lei nº 258/82, conforme 
despacho da Douta Procuradoria exarado nos autos do Processo 
nº 11368/2014.

Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.         
            
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de maio de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO


